baja las tasas de interés en 50 puntos básicos y 100 puntos básicos. De esta forma se evalúan los
resultados del Valor en Riesgo, y tendrá como objetivo determinar bajo estos supuestos el comportamiento
del indicador VaR/Patrimonio Técnico.

Cifras en miles de pesos

Resultado: Ante una caída en las tasas de interés de 50 puntos básicos el VaR del portafolio aumentaría en
$ 3.810.323 con un indicador de 3.79%, mientras con una caída de 100 puntos básicos el VaR del portafolio
aumentaría en $ 8.463.364 con un indicador de 5.09%. Como resultado, se observa que se incumpliría el
límite de VaR / Patrimonio Técnico (3.7%) para el mes de diciembre de 2018.

Tasa de Cambio: El análisis de sensibilidad correspondiente al factor de tasa de cambio teniendo este factor
dentro del VaR total tiene una participación del 0.82% a 31 de diciembre de 2018, y una posición en dólares
de USD 1,896.322 se realiza estimando al alza la TRM.

Método: Con una proyección de tasa de cambio para el cuarto trimestre de 2018 de $ 3,500 pesos, siendo
esta la mayor estimación de los analistas locales, se  afecta la posición expuesta en Moneda Extranjera. El

Escenario Duración VaR Total Patrimonio Tecnico VaR / PT Sobrepaso Politica

1 2.31   13,109,417 357,022,597 3.67%

2 2.95   17,936,882 357,022,597 5.02%

3 3.25   21,201,915 357,022,597 5.94%

Real  + 50 PB  + 100 PB Real  + 50 PB  + 100 PB

Valor Portafolio $ 783,145,139 $ 527,445,626 $ 271,746,113 $ 711,910,732 $ 486,883,592 $ 261,856,452

Variacion $ 0 ($ 255,699,513) ($ 511,399,027) $ 0 ($ 225,027,140) ($ 450,054,280)

Exceso Reservas Tecnicas $ 352,456,380 $ 96,756,867 ($ 158,942,646) $ 312,517,596 $ 87,490,456 ($ 137,536,684)

Valor  Portafolio 31/12/2018 Valor  Portafolio 31/12/2017

Real  - 50 PB  - 100 PB Real  - 50 PB  - 100 PB

VaR $ 9,732,282 $ 13,542,605 18,168,646.62  $ 8,993,696 $ 12,359,619 $ 16,054,179

Variacion $ 0 $ 3,810,323 $ 8,436,364 $ 0 $ 3,365,923 $ 7,060,483

VaR / PT (Lim. 3.7%) 2.73% 3.79% 5.09% 2.9% 3.9% 5.1%

Valor  Portafolio 31/12/2018 Valor  Portafolio 31/12/2017

CARDIF COLOMBIA SEGUROS GENERALES S.A.
NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2018 Y 31 DE DICIEMBRE DE 2017
CIFRAS EXPRESADAS EN MILES DE PESOS, EXCEPTO QUE SE INDIQUE LO CONTRARIO

31

objetivo será determinar la variación sobre el VaR (producto del cambio de la exposición) y validar el
cumplimiento del límite de VaR Me/ Patrimonio Técnico.

   Cifras en miles de pesos

Con una TRM de $3.500 pesos el VaR de la posición en dólares hubiese incrementado en $62,815. Sin
embargo continua cumpliendo el límite del Indicador VaR ME/ Patrimonio Técnico establecido en 3.7% por la